



GAZETA WARSZAWSKA

WęSRŁODĘ DNIA 28. WRZESNIA ROKU 1791.

Z Warszawy d. 28. Września.
SESSYA SEYMO: CCCCLXVII.

Dnia 23. Września.

Po Zgajeniu Sessyi Seymowej przez JP. Marszałka Konf. Kor: wielu JJ. PP. Seymujących zabierało Głosy, przekładając uciążliwość, iakowych doznają Obywatele szczególniey Prowincyi Wielkopolskiej, z Redukcyi Monety Pruskiej, przez co uiełą w stanie opłacania Podatków Rzpltey. Doprawzano się zatym, ażeby Uniwersaluy Komisyyi Skarbowey względem Redukcyi Monety Pruskiej, uchylone zostały; y w ten misrze podany był Projekt. Niektórzy radzili, ażeby wlrzymać się ieszcze zDecyzya uchylenia Uniwersalów Komisyyi Skarbo: do następującej Sessyi; a to końcem namysłania się y wyznalezienia takowych środków, któreby, y ulgę dla Obywatelów, y bezpieczeństwo dla Kraiu względem Monety obcey przyniosły; na co powszechna zaśzła zgoda.

Czytał potym JP. Sekretarz Seymowy Projekt Opisu Komisyyi Skarbowey, który wziezował do Deliberacyi.

Sessya Solwowano na Poniedziałek na godzinę 10. to jest na dzień 26. Września.

Z Paryża d. 5. Wrzes: Na Sessyi Narodowego Zgromadzenia d. 2. tego Miesiąca, czytał P. Touret Zasady Konstytucyjne, tak, iak Ludwikow XVI. ku przyjęciu miały być oddane. Dopiero na wniesienie tegoż Pana Touret, następujące ieszcze Artykuły przy wielkich okłaskach dekretowano: (1) Festyny Narodowe dla Obchodzenia Rewolucyi y uwiecznienia iey pamiątki ustanówione będą. (2) Kodex Praw Cywilnych dla całego Państwa ieden będzie ułożony.

Na Sessyi dnia 3. dekretowano ieszcze względem Narodo: Zgromadzeninia, ku Rewizyi czyli Refor-

mie *Konstytucyi* przeznaczonogo, następujące *Artykuły*: Deputowani umyślnie przydani do *Zgromadzenia Rewizyjnego Konstytucyi*, skoro czynności swe zakończą, roziechać się mają; Osoby do *Zgromadzenia Rewizyjnego* wchodzące, Przysięgę wykonać mają, że na swoich *Deliberacyach* zatrudnią się tylko *Artykułami Konstytucyi* przez żądanie trzech następnie po sobie idących *Legislatur* wytkniętymi. Dekreta trzech *Legislatur* wytykające owe *Artykuły*, które być mają wzięte na *deliberacyę*, nie podpadną pod *Sankcyę* Króla. Wszystkie te *Propozycye*, iednogłośnie niemal zostały *dekretowane*. Dopiero na wniesienie Pana *Lanjuinais* uchwalono: *Narodowe Zgromadzenie dekretuje, że Konstytucya jest skończona, y że Zgromadzenie żadney w niey odmiany nie może czynić.* (NB. Nie trzeba zapomnieć, że *Prawa Strona Narodowego Zgromadzenia*, do żadnego zgola z tych *Dekretów* nie wchodziła.) Po zapadłym tym *Dekrecie*, domagał się Pan *d'André*, ażeby *Prezydujący* wyznaczył *Deputacyę* z 60. Osob z *Zgromadzenia* złożoną dla oddania Królowi tegoż ieszcze wieczora *Karty Konstytucyjney*. Żądanie to z ukontentowaniem przyjęto y *dekretowano*. Poczym *dekretowano* ieszcze, że żaden z *Deputowanych*, bez pozwolenia oddalić się nie ma z *Zgromadzenia*; że każdy jest obowiązany do znajdowania się na *Sessyach* *Prawodawczego Zgromadzenia* do

tego momentu, w którym *Zgromadzenie* ustąpi swoje miejsce *Legislaturze* drugiey. Daley *dekretem* kazano drukować *Kartę Konstytucyjną*, y rozsyłać ją przez *Kuryerów* *Extraordynarych* do wszystkich *Departamentów*. Toż czytał *Prezydujący* *Regestr* 60. *Deputowanych*, których wyznaczył dla oddania Królowi *Konstytucyi* tego wieczora. *Deputowani* ci wybrani, należą wszyscy do *Lewej Strony Zgromadzenia*, wylawszy Pana *Malouet*, który z *Prawey Strony* jest wybrany; ale ten z *Deputacyą* u Króla nie był. *Deputacya* około godziny 9. wieczorney ruszyła z *Isby Sessyjney*, przy *Assystencyi* licznego *Wydziału Gwardyi Narodowej* przez *Plac Karuzelu* do *Królewskiego Zamku Thuilleries*. Miejsca te, przez które *Deputacya* przechodziła, z obu stron były zajęte *Ludem* niezliczonym. A że już było ciemno, więc *Pochodnie* zapalone niesiono obok *Deputacyi*, co niektórym dało okazją do żartowania mówiąc: że to jest *Exportacya y Pogrzeb Konstytucyi*.

Przyszedszy *Deputacya* do Króla *Jmci*, zastała *Monarchę* otoczonego od *Ministrów*, od Pana *de Brissac* *Kapitana* *Stu Szwaycarów*, y od Pana *d'Affry* *Kommandanta* *Gwardyi Szwaycarskiej* w *Sali Radney*. *J.P. Tourret* przy oddaniu Królowi *Konstytucyi*, wkrótkości to wyraził: *Najjaśniejszy Panie*, *Reprezentanci Narodu* przynoszą *Waszey Królewskiej Mości Konstytucyjną*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W ŚRODĘ DNIA 28. WRZEŚNIA ROKU 1794.

Z Warszawy dnia 28. Września.

SESSYA SEYMOWA CCCCLXVIII. Dnia 26. Września.

Po Zagaieniu Selsy przez IP. Marszałka Seymowego, IP. Butrymowicz Posel Piński, iako jeden z Delegowanych do Examinu Komisji Skarbowey, czynił Raport z Explikacyi teyże Komisji Skarbowey Kor: z iakich powodów, y na iakich Fundamentach wydane zostały Uniwersaly od Komisji, względem Redukcyi Monety Pruskiej. Podana potym została Opinia Deputacyi do zmollifikowania w niektórych Artykulach wydanego Uniwersalu. Po przeczytaniu takowey Opinii przez IP. Sekretarza Seymowego, IP. Moszyński Posel Braclawski w zabranym Głosie przetożył obłzernie, iak to jest ważna Materya, o której decydować przychodzi; że należy nad nią gruntownie zastanowić się, ażeby y Kray cały, y Obywatele Partykularni, w swoich nieškodowali majątkach; radził zatem, ażeby dla dokładniejszey rozważy, y ułożenia w tey mierze Projektu, ile możności naydogodniejszego Kraiowi y Obywateľom, ta rzecz do następuiącey ielsze Selsy odłożoną została.

Zaczym Solwowano Selsy na dzień następuiący, na godzinę 10.

Z Bruxelli d. 3. Wrześ: Hrabia de Mercy d'Argenteau z Londynu tu powrócił. Gdy Cesarz Jmć w powszechności Formę Rządu w Niderlandzie Austryackim do tego znowu stanu chce przywrócić, iak było przy końcu Panowania Cesarzowey Maryi Terezy; przeto iuż Edykt w tey mierze został ogłoszony.

Z Frankfurta d. 3. Września. JP. de Coigny wyjechał iuż z Koblenz na powrót do Paryża; na iego miejscu przybył tamże Pan Cuzales, zapewne także mając Komis do Francuskich Xiążąt. W Metz, Fortyfikacye z pośpiechem wielkim naprawują.

Z Rzymu d. 17. Sierpnia. Ministerium Neapolitańskie żądało z początku, ażeby do Bull Papieskich z okoliczności Biskupstw przez Krola osadzonych, przyłączona była Klauzula, że te Biskupstwa przez Królewską Nominacyą, y nie z dozwoienia Papieskiego osadzono. Teraz Król przestaje na tym w Bullach wyrażeniu: że Nominacya Biskupów, za dozwoieniem Papieskim Królewska była.

Papież posłał Breve do Szwaycarskich Kantonów Katockich, z po-

chwaleniem kroku uczynionego przez nich, że *Szwajcarom* w *Francuskiej* służbie zostającym, zabronili wykonania Przysięgi nowey.

Z *Peterzburga* d. 26. *Sierp*: Dzisieysza Gazeta *Peterzburska* donosi, że *Xiążę Repnin* y *W. Wazyr* podpifali dnia 11. tego Miesiąca Artykuły Przedugodne do Pokoju między Państwem *Rossyjskim* y *Portą*; na mocy tych Artykułów, Traktat *Kainardzki*, tudzież Warunki z niego idące, y Uchwały w całkowitym y ściłym rozumieniu potwierdzono; Rzekę *Dniestr*, za granicę Państw obudwu naznaczono, tak, że Kraina między wspomnioną Rzeką y *Bogiem* leżąca, zostanie w Posiessyi *Rossyjskiej*, inne zaś granice między Państwami obudwoma będą też same, iakie były przed zaczęciem Woyny teraznieyszey. Na fundamencie tych Warunków przedugodnych, przy zaprzestaniu wszelkich kroków Nieprzyiacielskich na *Lądzie* y na *Wodzie*, Pełnomocnicy według Plenipotencyi onymże powierzonych, będą się starali, ostateczne Kondycye Pokoju, ile możności, iaknayprędzey ułożyć, y dzieło tegoż Pokoju zakończyć.

Z *Austrji* d. 3. *Wrześń*: Rzecz jest niezawodna, że *Feltmarszałek de Lascy* ułożył Planę na umniejszenie przy *Cesarzkim* Woysku 50. do 60,000. *Zołnierzy*; ale podług wszelkiego do prawdy podobieństwa, od *Negocyacyi* w *Pillnitz* to będzie zależało, czy w samey rzeczy ta *Redukcyja* do skutku przyidzie, albo nie.

Z *Erlangi* d. 9. *Września*. Prócz zawartego *Aliansu Przyjaźni* między *Austrją* y *Prusami*, prócz *Projektu* ułożonego względem *redukcyi* Woyska z stron obudwu, y prócz umowy zasłzey względem *Francuskich* *Interessow*, ieszcze na *Kongressie* w *Pillnitz*, iak w pewnym *Liście* z *Wiednia* oznaymują, y przyszła *Elekcyja Rzymskiego* *Krola* w *Osobie* *Arcy-Xiążęcia Francyszka*, która w roku 1792. ma nastąpić, została umowiona. *Poufałość* wielką, y wzajemne *Przyjacielskie* *obcowanie* postrzeżono między obudwoma *Monarchami*, którzy w tonie *Przyjaźni* nayotworzystszey zwali się zawsze *Bracie* y *Sąsiedzie*. *Redukcyja* w każdej kompanii przy *Cesarzkich* *Reymentach Niemieckich*, iuż ma być uchwalona; w każdej *Kompanii* przy wspomnionych *Reymentach*, 40. *Zołnierzy* odprawia takich, którzy w stanie są wyżywienia się, y nikomu uciążliwemi być nie mogą. *Fabrykanci* wшыscy, ieszcze przed *wyjazdem* *Cesarza*, przez *Rezolucyę* *Dworu* otrzymali ten *Przywiley*, że z ich *Rękodzielni*, ani *Pomocników*, ani *Wyrobników*, nie wezmą do *zołnierzy*. *Dodają* także, że *Cyrkuły* *konskrypcyjne* zostaną *skafsovane*. Na przyszłą *Wiosnę* *spodziewają* się w *Wiedniu* *przybycia* *Poselstwa* *Tureckiego* z *Powinszowaniem* *Cesarzowi* *wstąpienia* na *Tron*.

Z *Madrytu* d. 26. *Sierpnia*. Nasza Gazeta Dworska donosi, że nowy *Dey Algierski* potwierdził Pokój z *Hiszpanią*, y że na jego rozkaz, *Bey de Mascara* odstąpił od Obleżenia *Fortecy Oran*, y wstecz się cofnął.

Gdy *Francuski* Konsul w *Barcellonie* zbyt zagorzale za stronę *Rewolucyi Francuskiej* Publicznie oświadczył się, zaczęł Komendant *Hrabia de Lascey*, na odebrany od *Krola* rozkaz, kazał rzeczzonego Konsula *Pana Aubert*, przez 20. *Grenadyerów* za Granicę transportować.

Post Scriptum. Uzbraiaią kilka z największych Okrętów Linowych, których przeznaczenie jest jeszcze nie wiadome. Okręty uzbraiające się w *Kadyx*, które między obliają, wszystkie mają być tak należycie urządzone, ażeby za pierwszym *Ordynansem* na *Morze* ruszyć mogły. Dwa Okręty od 74. *harmat*, już w zupełney gotowości są w *Ferrol*, y zawinienia ich do *Kadyx* władza moment spodziewa się.

Z *Semlina* d. 26. *Sierp*: Teraz właśnie dowiadujemy się, że *Basza Delli Achmed* z *Dywizją* woyska *Tureckiego* stoi przy *Nissa*, y że jest wyznaczony na przyjęcie od nas y na odebranie nazad *Belgradu*, oraz na osadzenie jego. Rzeczony *Basza* wiezie także *Pardon Generalny* dla *Mieszkańców Serwii*, y dla tych, którzyby nawet przeciwko *Muzulmanom* Broń podnosili. Nikomu krzywda nie stanie się żadna, nikt przed trzema laty *Haraczu* nie zapłaci.

Z *Wiednia* d. 7. *Września*. Mniemaliśmy, że *Fortyfikacye* nowe w zabranych na *Turkach* w *Kroacyi* *Twierdzach* założone, przy oddaniu *Turkom* tychże *Fortec*, zostaną rozbrane; ale to się nie sprawdziło, gdyż podług *Konwencyi* w *Szysztowie* dnia 4. *Sierpnia* zawartej, wraca się wszystko w tymże stanie, w którym teraz nayduie się, a tak, *Nasi* oddadzą *Turkom* na sam przód *Orsowę nową*, dopiero *Berber*, daley *Dubiec*, potym *Novi*, naostatku *Belgrad* y *Sabacz*. Do *Tryestu* zawinęły już dwa *Tureckie* *Statki* z *Rozynkami*, *Przędziwem Tureckim*, y z oliwą z *Dulcigno*; a tak *Handel Turecki* wkrótce znowu zakwitnie u nas. *Hrabia Prowancyi* starszy *Brat Krola Frankuskiego*, iak głoszą, do *Wiednia* jest spodziewany.

Z *Wiednia* d. 7. *Września*. Pogłoski o mającym nastąpić *Zaślubieniu* między *Arcy-Xiążęciem Leopoldem Węgierskim* *Woiewodą*, y *Królewną Pruską*, a znowu między *Pruskim* *Królewicem* *Następcą* y *Arcy-Xiężniczką Austryacką*, nieustają; za pewność iednak tych pogłosek nie można ręczyć.

Wielki Wezyr installował już nowego *Xiążęcia Wołoskiego* *Michała Suzzo*, z którego *mieszkańcy Wołoscy* barzo są kontenci.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 28. Września Roku 1791.

Kommissya Rzeczypospolitey Skarbu Koronnego Exakcyą Podatkow wszelkich Raty te-
razniejszyey Septembrowey do dnia 15. Miesiąca sbris Roku terażniejszyego przedłuża, zaleca-
jąc Urodzonym Exaktorom y Kassyerom, aby na mieyscach Exakcyi do dnia pomienionego 15.
sbris Podatki od Obywateli odbierali.

Donosi się Publiczności o jednym Dziele naypoźnięy wytłumaczonym allegorycznie do
dzisiejszych okoliczności y z dodatkami wydrukowanym. Tytuł zaś onego, lubo zdaie się być da-
wny — *Nowe Sławne Udaranie Przychodki* — ma jednak pod swą zaślona rzecz całę nową. Chca-
cy pomienionego nabyć, Pisma, udac się mają do Księgarni P. *Szczepańskiego* — Exemplarz ie-
den kosztuje Zł. 3. gr. 15.

Na mocy Rozolucyi Sądów Krolewskich, iako też na fundamentie Dekretu Sądów Ju-
ryzdykcyi *Kapitulna* zwanaey, pomiędzy Wierzycielami H. PP. *Dzierzbickich* Starośwa *Wartel-*
a temież H. PP. *Dzierzbickimi* zapadłego, Pałacyk na Ulicy *Marszałkowskiej Zielney y Złotey*,
wraz z innemi Domami do tegoż Pałacyku należącemi, z słayniami, Wozowniami, Ogrodem,
y innym zabudowaniem pod Nrami 1584. 1585. y 1426. Rojące, na Licytacyą Publiczną iuż
po raz ostatni Determinowane, na dzień 30. Września 1791. Życzący sobie onego nabyć mo-
że offerencyą swoią wcześnię w Kancellaryi teyże Juryzdykcyi zapisać, y terminu Licytacyi
ma attendować.

Dworek pod N. 2249. przy *Muranowskim* z piwnicami słayniami, wozowniami, z Dzie-
dzincom, studnią y z Ogrodem, w którym są Sadzawki y ze wszelkiemi innemi wygodami,
iest całkiem do najeścia, życzący sobie naymu tego Domu, znajdzie Właściciela w tym domu
mieszkaiącego.

Na mocy prorogacyi przez Urząd Sołtycki Kolonii w *Białolece* będącey uczynionej,
Włoka tamże będąca *Wanglerowska* czyli *Szmelingowska* tamże znajduiąca się, z zabudowaniem
wielkim dawnięy iuż przez Dekret na Licytacyą determinowany, przez tenże Urząd na dniu
29. tego Miesiąca o godzinie 3. po południu więcej dającemu sprzedana będzie.

Dnia 24. Września, pewna Ołoba zgubiła worek przefarty czarny z Czer. Zł: 50. Kto-
by znalazł, niech raczy odnieść do P. *Czarneckiego* Krawca mieszkaiącego w Kamienicy *gg. XX.*
Mansyonarzów na *S. Jaiskiej* Ulicy na pierwzynieł piętrosze, a przyzwolita odbierze nagrodę.

Pod N. 275. naprzeciwko *XX. Dominikanów* na Nowym Mięście w Kamienicy Szl:
Dymitrego *Likowskiego* iest karéta do przedania nieco zażywana, życzący sobie kupić, niech się
uda do Właściciela.

Cieśla Kryfyan *Lehman* ożeniwszy się z Ewą *Lehmanową*, iuż przeszłego 1790. Roku iey
odstąpił y wyiechał, Zapozywa się zatem na Instancyą Zony opuszczoney do swego Konfesso-
rza Ewangelickiego Warszawskiego Nieodmiennego Auszburkiego Wyznieniu, mając nazna-
czone sobie do stawienia następujące terminy: dzień 18. Miesiąca Października, 15. Giednia
1791. y 14. Lutego 1792. Roku. Jeżeli nie stanie będzie Kontumacyine *in Ordine* rozvodu
ładzony.

Dwóch Ludzi, z *Krakowskiego* jeden, drugi z *Włodzimierza*, mający po lat 18. lub 20.
przyięci do służby, iest w *Warszawie* Michał z *Włodzimierza* bladey twazy, oczy błękitne i a-
skrawe; drugiego Szczepana twarz blada, włosy rozpułczone, Ci przyięci do Służby, krótko
służąc, pozabierali Panu swemu nowe Kurtki kraprotowe czerwone, obzłęgi zielone kamizel-
ki białe, y spodnie białe po półku zrobione; zabrawszy też innym służącymi pieniądze y rze-
czy ufzli. Ktoby takowych znalazł lub wiedział, będzie miał nagrody Zł: 130. za przyła-
wieniem onychże do *Nadarzyna* o mil 5. od Warszawy do JP. Pułkownika *Piotrowskiego* lub też
o obwieszczenie onych uprasza.

IPani Agnieszka z *Wodkowskich Piotruska*, teraz w Gnieźnie mieszkaiąca, mając Syna
Pawła Jona dwoch imien *Piotrowskiego*, tego od lat kilkunastu wysłała do *Warszawy* na Edu-
kacyą; pomiesiony Paweł Jan *Piotrowski*, który potym znajdował się u Dworu JP. *Stępkow-*
skiego Kasztelana a potym Woiewody *Kirowskiego*, od dawnego czasu żadney nie daie o sobie
wiadomości; a że Sukcesyja znaczna spada na niego po dziadu iego, zaczym z dwoistego po-
wodu też Wdowa zaklina iego pod Błogosławienstwem Macierzyńskim, aby gdziekolwiekby się
znajdował, zgłosił się do Gniezna, bo ianne iego Rodzeństwo ma w tym przelzkodę.

Kartę &c. (iako w Gazecie przeszły było opisano.)

Na Sessyi dnia 4. Pan *Touret* uczynił Raport, iako Królowi oddano *Nową Konstytucyą*. Król, (rzekł Pan *Touret*,) przyjął Deputowanych z twarzą ukontentowanie oznaczającą, ta domyslić się każe, iż Król innego niby zamiaru nie ma, prócz *dopelnienia żądania Zgromadzenia Narodowego, y Francuskiego Ludu*. Przyjął ieszcze Pan *Touret* (co z wielkim ukontentowaniem było przyjęto) Pomyślnie mamy rokowania, że koniec *Konstytucyi*, będzie także końcem *Rewolucyi*. (Jni zaś przeciwnieładzą, że koniec *Rewolucyi*, będzie końcem *Konstytucyi*.)

Z *Falzburgu w Lotaryngii* donoszą, że stojący tam *Reyment Auvergne* w takiej nayduielej Insurrekcyi, iż ów *Reyment* rozpedził *Municypalność* tameczną, y funkcyę oneyże sam teraz odprawuie.

W *Caen* y tameczney okolicy biorą do aresztu *Kapłanów* wszystkich, którzy nie przyśleli, a to za poduszczeniem, iako głoszą, nowego *Biskupa tamecznego Departamentu Xiędza Fauchet*, który w *Suplice do Narodowego Zgromadzenia* pisaney usprawiedliwia się z zarzutów przeciwko niemu na *Zgromadzeniu* uczynionych.

Cena Chleba od 4. Funtów, nie dawno z 8. groszy *Francuskich* do 9. groszy podniesiona, w Sobotę została do 10. groszy podwyższona, co sprawuie wielkie szemrania między *Ludem*, a mianowicie przy *skupieniach* się onego, które od

Piątku na nowo zaczęły się. W Sobotę obwiniono *Prezydenta Miasta*, iakoby on skupował zboże, y *Polstwo* już zamysłało wizytę mu oddać. Tymczasem iednak wstrzymano ieszcze kroki *Ludu*; lekamy się atoli, ażeby tenże *Lud*, znowu nie zaburzył, y *Publicznie za Królem* przeciwko *Narodowe: Zgromadzeniu* nie, oświadczył się. Po wszystkich niemal *Prowincyach*, Chleb ieszcze iest droższy niż w *Paryżu*; na niektórych miejscach, Chleba funt kosztuie 4. grosze *Francuskie*. Urodzaje tegoroczne, po niektórych miejscach były wprawdzie dobre, lecz po innych pomierne tylko.

Donieśliśmy już, że *P. de la Fayette* we *Czwartek* wieczorem wewnętrzną *Wartę z Pokoju Królewskiego* ściągnął. Uczynił to bez konferowania o tym z *Królem*, kazawszy *Officerom* zapytać się *Króla*, czy ma co do rozkazania? Zapytującym się *Officerom*, odpowiedział *Król*, że żadnych rozkazow do dawania nie ma, że przez *Dekret Narodowego Zgromadzenia* wewnętrzną *Wartę* postawiono, y że przez *Dekret tegoż Zgromadzenia* wspomniona *Warta* powinna być odjęta. *Officerowie* raportowali to *Panu la Fayette*, który udawszy się do *Króla*, prosił go, c wydanie *Warcie* swych rozkazów, ale *Król* wzbraniał się to uczynić. Poczym *Pan la Fayette* udał się do *Deputacyów*, y z nimi konferował. Powróciłszy do *Króla* nazad, ponowił swą prozbę, lecz *Król* od *Rezolucyi*

swoiey nie odstąpił, a tak Wartę 6-koło godziny 11. w nocy znowu postawiono, która stała do Soboty. W Sobotę wieczorem ściągnięto Wartę, y Król, iak to wyraził w odpowiedzi swoiey daney Panu *Touret*, zaczął dawać znowu Warcie swoje rozkazy, tak iak ie dawał przed wyjazdem swym z *Paryża* dnia 21. Czerwca zaszłym. Z tego niektórzy są niekontenci, że Król nie nalegał o wyraźny Dekret, przez któryby odjęto wspomnioną Wartę. Wczora otworzono Bramy y Kraty Pałacu y Ogrodu *Thuilleries*, które od powrotu Króla do *Paryża* zamknięte były. W Ogrodzie y w Zamku naidowało się wiele ludzi; u Królowey było 25. Dam w ubiorze Galowym, y u Króla było najmriey do 50. Panów. Gdy Król y Królowa poiechali na Mszę y na Nieszpory, y nazad powracali, mnostwo Ludu zgromadzonego wołało *Vivat Krol, Vivat Krolowa!* Król to przyjął z nieiaką Satisfakcyą, Królowa zaś, iak się zdawało, z oboietnością. Dobroć Króla tak daleko zaszła, że Officerow z Gwardyi Narod. do ściślejszy straży Krolewskiej przydanych, nominował teraz do Gwardyi swoiey Honorowey, y oświadczył im swoie ukontentowanie z sposobu, iak się ku niemu zachowali.

Z *Frankfurtu* d. 7. *Września*. Z *Moguncyi* donoszą, że dnia 2. tego Miesiąca, pewny *Francuz* od 2. Officerów przyprowadzony z *Worms*, do *Fortecy* oddany został. Wzglę-

dy okazywane Więźniowi temu od *Mogunckich* Officerów y od samego nawet *Fortecy* *Kommandanta*, domyślić się każą, że to być musiała Osoba dystryngwowana.

Listy z *Paryża* donoszą, że chyba około środka Miesiąca Października, wiadoma będzie Króla *Francuskiego* Rezolucya względem przyięcia *Konstytucyi*. Też Listy y to dodają, że gdyby nawet żadne *Mocarstwa* obce nie wmieszały się do *Francuskich* Interessów; tedy jednak dla Królestwa tego smutna nader (iak się zdaie) nadchodzi zima do przebycia. Skąpość wielka pieniędzy w gotowiznie codziennie wzmagaia się barzies; upadek *Affignatow*, na których od 500. *Liwrowych* trzeba stracić 24 Procentu, od 5. *Liwrowych* zaś 7. Procentu; Niedowierzenie akredytowanym Biletom *Wexlowym*; Nieukontentowanie po *Prowincyach*, gdzie liczne nader *Insurrekcyje* zdarzaią się; Zamieszania na *Wyspie St. Domingo*, które po innych także *Koloniach* rozszerzaią się; Nienawiść *Demokratow* przeciwko *Arystokratom*, wszystko to smutne nadal rokuie czaią dla *Francuzow*.

Z *Monachium* dnia 4. *Września*. Cesarz zaprosił był naszego *Xiążęcia* *Elektora* na *Uroczystość* *Koronacyi* do *Pragi*, gdzieby razem *Inwestyturę* mogli być odebrać *Lenności* od *Korony Czeskiej* zależących; ale *Xiąże* niemógł przyjąć tego zaproszenia, y iak naygrzeczniej podziękował za nie.